

บริษัท คูโสม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
31 ธันวาคม 2567

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท คูโฮม จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท คูโฮม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ซึ่งประกอบด้วยงบฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท คูโฮม จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “งบการเงิน”)

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท คูโฮม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท คูโฮม จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจาก กลุ่มบริษัทตามประมวลจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี รวมถึงมาตรฐานเรื่องความเป็นอิสระที่กำหนด โดยสภาวิชาชีพบัญชี (“ประมวลจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี”) ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ งบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ตามประมวลจรรยาบรรณของ ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้ เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือ เรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบ งบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับ เรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบมีดังต่อไปนี้

ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวช้า

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5 เรื่อง การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและข้อ 12 เรื่อง สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ราคาทุนของสินค้าคงเหลือมีจำนวนเงิน 12,606 ล้านบาท และค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวช้ามีจำนวนเงิน 189 ล้านบาท ข้าพเจ้าให้ความสนใจเป็นพิเศษเกี่ยวกับการพิจารณาค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวช้า เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีสินค้าคงเหลือหลายประเภทซึ่งประกอบด้วยรายการสินค้าจำนวนมากและมูลค่าสินค้าคงเหลือมีสาระสำคัญต่องบการเงิน กลุ่มบริษัทพิจารณาค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวช้าจากสภาพสินค้าและวงจรของอายุสินค้าคงเหลือแต่ละประเภทซึ่งฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในการประเมินเงื่อนไขของสภาพสินค้าประกอบกับการวิเคราะห์อายุสินค้า

ข้าพเจ้าได้ประเมินการพิจารณาค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวช้าโดยทำการตรวจสอบซึ่งรวมถึง

- ทำความเข้าใจและประเมินวิธีการและข้อสมมติฐานที่ฝ่ายบริหารใช้ในการประมาณค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวช้า รวมถึงสอบทานความสม่ำเสมอของการใช้วิธีการและข้อสมมติฐานดังกล่าว
- ประเมินข้อสมมติฐานหลักเกี่ยวกับวงจรอายุสินค้าโดยสอบถามฝ่ายบริหารและสุ่มรายการสินค้าเพื่อเปรียบเทียบวงจรของอายุสินค้ากับข้อมูลของอุตสาหกรรมเพื่อพิจารณาความสมเหตุสมผลของประมาณการของฝ่ายบริหาร
- ทดสอบความถูกต้องของรายงานการวิเคราะห์อายุสินค้าคงเหลือซึ่งจัดทำโดยผู้บริหาร ทดสอบการคำนวณการตั้งค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวช้า และประเมินความถูกต้องของการบันทึกรายการบัญชี
- ประเมินสภาพสินค้าคงเหลือในระหว่างการสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือ
- วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลระยะเวลาการถือครองและการเคลื่อนไหวของสินค้าคงเหลือเพื่อระบุถึงกลุ่มสินค้าที่มีข้อบ่งชี้ว่ามีการหมุนเวียนของสินค้าที่ช้ากว่าปกติ

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่อยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้แก่ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใด ๆ ต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงิน โดยรวม ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือ ความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อพิจารณาอย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริง แต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงิน เหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยง ผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนอง ต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดง ความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการ ทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริง หรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบ ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของ การควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปรูปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือ สถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงาน ต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ใน รายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผย ข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐาน การสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือ สถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ แต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระ และการดำเนินการเพื่อขจัดอุปสรรคหรือมาตรการป้องกันของข้าพเจ้า (ถ้ามี)

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดใน การตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

มณี รัตนบรรณกิจ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5313

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 19 กุมภาพันธ์ 2568

บริษัท ดูโฮม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2567	2566	2567	2566	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	9	124,367,719	296,043,992	110,259,835	277,033,740
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	10, 35	1,586,723,929	1,325,863,973	1,586,723,929	1,325,863,973
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11	3,859,843	4,009,928	3,859,843	4,009,928
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	35	-	-	217,150,000	248,150,000
สินค้าคงเหลือ	12	12,411,678,795	13,264,440,172	12,411,678,795	13,264,440,172
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	13	22,304	-	22,304	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		315,525,407	153,746,822	312,898,080	151,369,170
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		14,442,177,997	15,044,104,887	14,642,592,786	15,270,866,983
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน	11	12,766,021	18,714,768	12,766,021	18,714,768
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	14	-	-	1,115,654,615	1,115,654,615
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15	17,555,065,302	17,355,821,809	16,483,684,311	16,342,164,005
สินทรัพย์สิทธิการใช้	16	1,389,801,550	1,415,501,654	1,895,594,225	1,942,086,410
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	17	129,254,532	123,019,134	129,254,532	123,019,134
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	11	-	130,410	-	130,410
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	23	36,953,386	25,449,703	36,953,386	25,449,703
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		19,123,840,791	18,938,637,478	19,673,907,090	19,567,219,045
รวมสินทรัพย์		33,566,018,788	33,982,742,365	34,316,499,876	34,838,086,028

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทุโฮม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2567	2566	2567	2566	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	18	10,588,508,760	10,872,628,604	10,588,508,760	10,872,628,604
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	19, 35	3,181,912,764	3,854,763,952	3,171,282,821	3,858,349,308
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี	20	1,183,594,556	1,071,488,556	1,183,594,556	1,071,488,556
หุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21	299,517,397	-	299,517,397	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22	11,113,612	16,540,951	24,735,407	29,637,430
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		24,974,243	35,343,930	22,006,388	32,404,947
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	13	4,466,642	4,975,367	4,466,642	4,975,367
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		37,863,431	13,589,340	29,691,908	5,267,656
รวมหนี้สินหมุนเวียน		15,331,951,405	15,869,330,700	15,323,803,879	15,874,751,868
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	20	4,710,690,816	4,988,601,858	4,710,690,816	4,988,601,858
หุ้นกู้ระยะยาว	21	-	298,867,397	-	298,867,397
หนี้สินตามสัญญาเช่า	22	572,228,946	545,052,683	1,102,991,832	1,089,437,364
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	24	70,654,659	54,641,013	70,654,659	54,641,013
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		54,268,262	50,627,412	54,268,262	50,627,412
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		5,407,842,683	5,937,790,363	5,938,605,569	6,482,175,044
รวมหนี้สิน		20,739,794,088	21,807,121,063	21,262,409,448	22,356,926,912

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ติโฮม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	25			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 3,233,746,396 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(2566: หุ้นสามัญ 3,089,330,247 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	3,233,746,396	3,089,330,247	3,233,746,396	3,089,330,247
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 3,229,535,040 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(2566: หุ้นสามัญ 3,089,131,812 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	3,229,535,040	3,089,131,812	3,229,535,040	3,089,131,812
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	25	5,566,080,977	5,566,080,977	5,566,080,977
สำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	26	-	682,436	-
ส่วนค่าจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		(598,386,370)	(598,386,370)	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย - บริษัทฯ	27	269,030,000	239,030,000	269,030,000
สำรองตามกฎหมาย - บริษัทย่อย		2,900,000	2,900,000	-
ยังไม่ได้จัดสรร		4,354,656,310	3,874,095,296	3,992,999,882
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		2,404,614	2,084,119	(3,555,471)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		12,826,220,571	12,175,618,270	13,054,090,428
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		4,129	3,032	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		12,826,224,700	12,175,621,302	13,054,090,428
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		33,566,018,788	33,982,742,365	34,316,499,876
		-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท ดูโฮม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กำไรหรือขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขาย	30,635,282,733	30,890,016,649	30,635,450,390	30,890,083,755
รายได้ค่าบริการ	355,989,798	328,128,573	355,989,798	328,128,573
รายได้อื่น	335,759,236	356,041,373	347,774,808	369,276,523
รวมรายได้	31,327,031,767	31,574,186,595	31,339,214,996	31,587,488,851
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายและบริการ	25,682,810,940	26,317,024,063	25,684,026,856	26,296,781,160
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	3,367,260,516	3,120,976,301	3,423,498,155	3,175,037,287
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	888,249,130	866,754,587	910,914,583	896,566,688
ค่าใช้จ่ายอื่น	4,069,227	3,870,913	4,069,227	3,870,913
รวมค่าใช้จ่าย	29,942,389,813	30,308,625,864	30,022,508,821	30,372,256,048
กำไรจากการดำเนินงาน	1,384,641,954	1,265,560,731	1,316,706,175	1,215,232,803
รายได้ทางการเงิน	17,478,934	22,552,730	21,711,034	27,761,755
ต้นทุนทางการเงิน	(583,158,261)	(566,358,830)	(606,303,582)	(590,009,131)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	818,962,627	721,754,631	732,113,627	652,985,427
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(144,875,347)	(136,467,397)	(135,702,433)	(126,581,934)
กำไรสำหรับปี	674,087,280	585,287,234	596,411,194	526,403,493
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	2,058,418	1,058,943	2,058,418	1,058,943
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สูทธิจากภาษีเงินได้				
	(8,233,670)	(4,235,774)	(8,233,670)	(4,235,774)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไรจากการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด				
	400,619	7,725,694	400,619	7,725,694
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	(80,124)	(1,545,139)	(80,124)	(1,545,139)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สูทธิจากภาษีเงินได้				
	320,495	6,180,555	320,495	6,180,555
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(7,913,175)	1,944,781	(7,913,175)	1,944,781
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	666,174,105	587,232,015	588,498,019	528,348,274

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ดูโฮม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	674,082,183	585,280,002	596,411,194	526,403,493
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	5,097	7,232		
	<u>674,087,280</u>	<u>585,287,234</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	666,169,008	587,224,783	588,498,019	528,348,274
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	5,097	7,232		
	<u>666,174,105</u>	<u>587,232,015</u>		
กำไรต่อหุ้น	33			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>0.21</u>	<u>0.18</u>	<u>0.18</u>	<u>0.16</u>
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>0.21</u>	<u>0.18</u>	<u>0.18</u>	<u>0.16</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ดูโฮม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	818,962,627	721,754,631	732,113,627	652,985,427
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	995,558,100	897,256,697	1,000,618,650	904,420,699
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวช้า	29,386,458	40,524,123	29,386,458	40,524,123
การปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิ				
ที่จะได้รับ (โอนกลับ)	(81,127)	529,384	(81,127)	529,384
กำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่า	-	(4,856,501)	-	(4,856,501)
ขาดทุนจากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายอุปกรณ์	5,275,175	8,912,851	5,275,175	8,903,445
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	6,988,482	5,759,049	6,988,482	5,759,049
ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	46,665	1,121,790	46,665	1,121,790
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	46,569,894	18,248,003	46,569,894	18,248,003
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(2,513,665)	(4,305,291)	(2,513,665)	(4,305,291)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	(7,996,000)	(9,995,000)
รายได้ทางการเงิน	(17,478,934)	(22,552,730)	(21,711,034)	(27,761,755)
ต้นทุนทางการเงิน	583,158,261	566,358,830	606,303,582	590,009,131
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	2,465,871,936	2,228,750,836	2,395,000,707	2,175,582,504
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(293,116,213)	132,966,677	(293,116,213)	132,974,051
สินค้าคงเหลือ	823,456,046	455,240,267	823,456,046	455,240,267
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(161,778,585)	117,408,410	(161,528,910)	110,682,612
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(706,054,820)	(298,751,473)	(704,760,324)	(300,031,348)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	24,274,091	(14,429,811)	24,424,252	(16,266,647)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	2,152,652,455	2,621,184,906	2,083,475,558	2,558,181,439
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(1,266,924)	-	(1,266,924)	-
รับดอกเบี้ย	6,538,648	8,517,161	10,770,748	13,726,187
จ่ายดอกเบี้ย	(591,706,179)	(580,535,010)	(614,851,500)	(604,185,311)
จ่ายภาษีเงินได้	(164,770,423)	(102,604,215)	(155,626,381)	(92,601,143)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,401,447,577	1,946,562,842	1,322,501,501	1,875,121,172

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ภูเก็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	-	31,000,000	29,650,000
เงินสดรับชำระจากลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน	2,588,160	2,228,122	2,588,160	2,228,122
รับเงินปันผลจากบริษัทย่อย	-	-	7,996,000	9,995,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์และก่อสร้างอาคาร	(1,063,409,100)	(2,416,011,223)	(1,005,464,177)	(2,377,673,336)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	1,699,405	-	1,699,405	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(23,697,168)	(23,925,952)	(23,697,168)	(23,925,952)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,082,818,703)	(2,437,709,053)	(985,877,780)	(2,359,726,166)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(284,119,844)	(288,836,991)	(284,119,844)	(288,836,991)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,445,599,625	1,709,507,554	1,445,599,625	1,709,507,554
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(1,611,404,667)	(748,863,772)	(1,611,404,667)	(748,863,772)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(25,213,144)	(29,691,990)	(38,309,623)	(42,283,490)
เงินสดรับค่าหุ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	4,512,712	-	4,512,712
จ่ายเงินปันผล	(15,613,372)	(20,192,871)	(15,613,372)	(20,192,871)
จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(4,000)	(5,000)	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(490,755,402)	626,429,642	(503,847,881)	613,843,142
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(172,126,528)	135,283,431	(167,224,160)	129,238,148
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	296,043,992	160,319,287	277,033,740	147,354,318
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	450,255	441,274	450,255	441,274
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	124,367,719	296,043,992	110,259,835	277,033,740
	-	-	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	46,962,068	87,475,210	46,962,068	87,475,210
เจ้าหนี้จากการซื้ออุปกรณ์และก่อสร้างอาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	42,780,972	(326,636,477)	27,271,179	(322,909,378)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากประมาณการหนี้สินในการรื้อถอน	1,499,379	2,574,611	1,499,379	2,574,611
จ่ายหุ้นปันผล	140,403,228	181,664,087	140,403,228	181,664,087
โอนสินทรัพย์สิทธิการใช้ไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,628,278	61,197,309	1,628,278	61,197,309
สินทรัพย์สิทธิการใช้ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า และยกเลิกสัญญาเช่า	-	(30,606,541)	-	(34,902,471)
หนี้สินตามสัญญาเช่าลดลงจากการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า และยกเลิกสัญญา	-	(29,977,289)	-	(34,273,219)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ตรีโอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบการเงินเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม												
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ												
หมายเหตุ	ส่วนค่า				กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	ส่วนของผู้มี ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น	
	ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า	สำรองส่วนทุน	จากการรวมธุรกิจ	กำไรสะสม	กำไรสะสม	กำไรสะสม					
	ที่ออกและชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	จากการจ่ายโดยใช้ หุ้นเป็นเกณฑ์	ภายใต้การควบคุม เดียวกัน	จัดสรรแล้ว -	สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร					
						บริษัท	บริษัทย่อย					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	2,906,740,337	5,554,767,907	7,088,392	(598,386,370)	212,630,000	2,800,000	3,521,408,026	(4,096,436)	11,602,951,856	800	11,602,952,656	
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	585,280,002	-	585,280,002	7,232	585,287,234	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	(4,235,774)	6,180,555	1,944,781	-	1,944,781	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	581,044,228	6,180,555	587,224,783	7,232	587,232,015	
ออกหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิ												
ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	25, 26	727,388	11,313,070	(7,527,746)	-	-	-	-	4,512,712	-	4,512,712	
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	26	-	-	1,121,790	-	-	-	-	1,121,790	-	1,121,790	
หุ้นปันผลจ่าย	25, 34	181,664,087	-	-	-	-	(181,664,087)	-	-	-	-	
เงินปันผลจ่าย	34	-	-	-	-	-	(20,192,871)	-	(20,192,871)	-	(20,192,871)	
สำรองตามกฎหมาย	27	-	-	-	26,400,000	100,000	(26,500,000)	-	-	-	-	
เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	14	-	-	-	-	-	-	-	-	(5,000)	(5,000)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	3,089,131,812	5,566,080,977	682,436	(598,386,370)	239,030,000	2,900,000	3,874,095,296	2,084,119	12,175,618,270	3,032	12,175,621,302	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	3,089,131,812	5,566,080,977	682,436	(598,386,370)	239,030,000	2,900,000	3,874,095,296	2,084,119	12,175,618,270	3,032	12,175,621,302	
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	674,082,183	-	674,082,183	5,097	674,087,280	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	(8,233,670)	320,495	(7,913,175)	-	(7,913,175)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	665,848,513	320,495	666,169,008	5,097	666,174,105	
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	26	-	46,665	-	-	-	-	-	46,665	-	46,665	
โอนไปกำไรสะสม	26	-	(729,101)	-	-	-	729,101	-	-	-	-	
หุ้นปันผลจ่าย	25, 34	140,403,228	-	-	-	-	(140,403,228)	-	-	-	-	
เงินปันผลจ่าย	34	-	-	-	-	-	(15,613,372)	-	(15,613,372)	-	(15,613,372)	
สำรองตามกฎหมาย	27	-	-	-	30,000,000	-	(30,000,000)	-	-	-	-	
เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	14	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,000)	(4,000)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	3,229,535,040	5,566,080,977	-	(598,386,370)	269,030,000	2,900,000	4,354,656,310	2,404,614	12,826,220,571	4,129	12,826,224,700	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ดูโฮม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	สำรองส่วนทุน จากการจ่ายโดยใช่ หุ้นเป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	2,906,740,337	5,554,767,907	7,088,392	212,630,000	3,296,199,096	(10,056,521)	11,967,369,211
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	526,403,493	-	526,403,493
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(4,235,774)	6,180,555	1,944,781
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	522,167,719	6,180,555	528,348,274
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ การจ่ายโดยใช่หุ้นเป็นเกณฑ์	25, 26	727,388	11,313,070	(7,527,746)	-	-	4,512,712
หุ้นปันผลจ่าย	26	-	-	1,121,790	-	-	1,121,790
หุ้นปันผลจ่าย	25, 34	181,664,087	-	-	-	(181,664,087)	-
เงินปันผลจ่าย	34	-	-	-	-	(20,192,871)	(20,192,871)
สำรองตามกฎหมาย	27	-	-	-	26,400,000	(26,400,000)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	3,089,131,812	5,566,080,977	682,436	239,030,000	3,590,109,857	(3,875,966)	12,481,159,116
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	3,089,131,812	5,566,080,977	682,436	239,030,000	3,590,109,857	(3,875,966)	12,481,159,116
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	596,411,194	-	596,411,194
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(8,233,670)	320,495	(7,913,175)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	588,177,524	320,495	588,498,019
การจ่ายโดยใช่หุ้นเป็นเกณฑ์	26	-	-	46,665	-	-	46,665
โอนไปกำไรสะสม	26	-	-	(729,101)	-	729,101	-
หุ้นปันผลจ่าย	25, 34	140,403,228	-	-	-	(140,403,228)	-
เงินปันผลจ่าย	34	-	-	-	-	(15,613,372)	(15,613,372)
สำรองตามกฎหมาย	27	-	-	-	30,000,000	(30,000,000)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	3,229,535,040	5,566,080,977	-	269,030,000	3,992,999,882	(3,555,471)	13,054,090,428

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ดูโฮม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ดูโฮม จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัดซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ การค้าปลีกและค้าส่งวัสดุก่อสร้าง อุปกรณ์สำนักงานและเครื่องใช้ในครัวเรือน ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 37 - 47 ถนนศรีมงคล ตำบลวารินชำราบ อำเภอวารินชำราบ จังหวัดอุบลราชธานี

ปัจจุบัน บริษัทฯเปิดให้บริการสาขาขนาดใหญ่จำนวน 24 สาขา สาขาขนาดเล็ก (Dohome ToGo) จำนวน 15 สาขา และศูนย์กระจายสินค้าจำนวน 1 แห่ง (2566: สาขาขนาดใหญ่จำนวน 24 สาขา สาขาขนาดเล็ก (Dohome ToGo) จำนวน 11 สาขา และศูนย์กระจายสินค้าจำนวน 1 แห่ง)

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ดูโฮม จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อยดังต่อไปนี้ (ซึ่งต่อไปนี้จะรวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ ที่จัดตั้ง	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2567	2566
			ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัท ดูโฮม กรุ๊ป จำกัด	ธุรกิจการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์	ไทย	100.00	100.00
บริษัท ดูโฮม เอนเนอร์จี จำกัด	ธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	ไทย	100.00	100.00
บริษัท ดูโฮม อคาเดมี่ จำกัด	ธุรกิจให้บริการจัดฝึกอบรม	ไทย	99.95	99.95

- ข) บริษัทฯจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- จ) ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและรายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวม และส่วนของผู้ถือหุ้นในงบฐานะการเงินรวม
- ช) ส่วนต่างระหว่างต้นทุนของการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันกับส่วนได้เสียของผู้ซื้อในมูลค่าตามบัญชีของกิจการที่ถูกนำมารวม แสดงเป็นรายการ “ส่วนต่างจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน” ในส่วนของผู้ถือหุ้น โดยกลุ่มบริษัทจะตัดรายการนี้ออกเมื่อขายเงินลงทุนออกไปโดยโอนไปยังกำไรสะสม

2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2567 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีแก่ผู้ใช้มาตรฐานการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างที่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีแก่ผู้ใช้มาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่ส่งผลกระทบต่ออย่างที่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

4 นโยบายการบัญชี

4.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้านับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทได้ออนอานาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักประมาณการสินค้านับคืนและส่วนลดโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

รายได้ค่าบริการ

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากสัญญาให้บริการที่มีลักษณะการให้บริการแบบต่อเนื่องตามวิธีเส้นตรงตลอดระยะเวลาของสัญญา โดยที่ไม่ได้คำนึงถึงรอบระยะเวลาการชำระเงินตามสัญญา

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้ค่าบริการอื่นเมื่อกิจการให้บริการเสร็จสิ้น

รายได้ดอกเบี้ย

รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

ต้นทุนทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายคำนวณโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้และค่าใช้จ่ายอื่น

รายได้และค่าใช้จ่ายอื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุนตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ต้นทุนของสินค้าคงเหลือประกอบด้วย ราคาซื้อและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการซื้อหักด้วยส่วนลดที่เกี่ยวข้องของกลุ่มบริษัทบันทึกค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าของสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวช้าโดยประเมินเงื่อนไขของสภาพและการวิเคราะห์อายุสินค้า

4.4 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

4.5 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น ต้นทุนเริ่มแรกจะรวมต้นทุนทางตรงอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยตรงกับการซื้อสินทรัพย์นั้น

ต้นทุนที่เกิดขึ้นภายหลังจะรวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เมื่อต้นทุนนั้นคาดว่าจะก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต มูลค่าตามบัญชีของชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแทนจะถูกตัดรายการออกไป

กลุ่มบริษัทรับรู้ต้นทุนค่าซ่อมแซมและค่าบำรุงรักษาอื่น ๆ เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดรายการ

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณการไว้ ดังนี้

อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	5 - 40	ปี
เครื่องจักร เครื่องมือและอุปกรณ์	5 - 10	ปี
อุปกรณ์และคอมพิวเตอร์	3 และ 5	ปี
ยานพาหนะ	5	ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	5	ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ออกจากบัญชีเมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเมื่อกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.6 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา การก่อสร้างหรือการผลิตสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลาในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขายได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

4.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งได้แก่ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ตามราคาทุน ภายหลังจากการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการบำรุงรักษาโปรแกรมคอมพิวเตอร์บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อเกิดรายการ

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัด โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามอายุการให้ประโยชน์จำกัด ดังนี้

โปรแกรมคอมพิวเตอร์	10	ปี
--------------------	----	----

ไม่มีการคิดค่าตัดจำหน่ายสำหรับ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง

4.8 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าก็ต่อเมื่อสัญญานั้นมีการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุ ได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้ให้เช่า

สัญญาเช่าที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้ผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าเงินทุน ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าเงินทุนเป็นลูกหนี้ตามสัญญาเช่า กล่าวคือ ผลรวมของมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่จะได้รับตามสัญญาเช่าและมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์อ้างอิงที่ไม่ได้รับการประกัน หลังจากนั้นจะรับรู้รายได้ทางการเงินตลอดอายุสัญญาเช่าในรูปแบบที่สะท้อนถึงอัตราผลตอบแทนรายงวดคงที่ของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่า

สัญญาเช่าที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้ผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน กลุ่มบริษัทบันทึกจำนวนเงินที่ได้รับตามสัญญาเช่าดำเนินงานเป็นรายได้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการบัญชีเดียวสำหรับการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าสัญญาเช่าทุกสัญญา เว้นแต่สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล (วันที่สินทรัพย์อ้างอิงพร้อมใช้งาน) กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งแสดงสิทธิในการใช้สินทรัพย์อ้างอิงและหนี้สินตามสัญญาเช่าตามการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการรับรู้เริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล ประมาณการต้นทุนในการรื้อถอนและการขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิงหรือการบูรณะสินทรัพย์อ้างอิงหรือสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิงและหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่าหรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า ดังนี้

ที่ดิน	9 - 40	ปี
อาคาร	3 - 28	ปี
เครื่องจักร เครื่องมือและอุปกรณ์	5	ปี
ยานพาหนะ	5	ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าประกอบด้วยค่าเช่าคงที่หักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่า ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราจำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ รวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อซึ่งมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธินั้นและการจ่ายค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่าหากข้อกำหนดสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เหตุการณ์หรือเงื่อนไขซึ่งเกี่ยวข้องกับการจ่ายชำระหนี้ได้เกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทคิดลดมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกรวบรวมค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า หรือการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

4.9 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้หรือสินทรัพย์อื่นของกลุ่มบริษัทหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้ มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึง มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

4.10 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจางาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจางานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานสำหรับพนักงาน

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทั้งจำนวนในกำไรหรือขาดทุนทันทีที่มีการแก้ไขโครงการหรือลดขนาดโครงการ หรือเมื่อกลุ่มบริษัทรับรู้ต้นทุนการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้องแล้วแต่เหตุการณ์ใดจะเกิดขึ้นก่อน

4.11 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.12 เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และบวกด้วยต้นทุนการทำรายการเฉพาะในกรณีที่สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม สำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวด้วยราคาของรายการ

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรกเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายเมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินก่อให้เกิดกระแสเงินสดที่เป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่ระบุไว้เท่านั้น

สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าววัดมูลค่าในภายหลังโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและต้องมีการประเมินการด้อยค่า ทั้งนี้ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการ การเปลี่ยนแปลง หรือการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจะแสดงในงบฐานะการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงสุทธิของมูลค่ายุติธรรมในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ทั้งนี้ สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวหมายความรวมถึงตราสารอนุพันธ์ เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อค้า เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งกลุ่มบริษัท ไม่ได้เลือกจัดประเภทให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่มีกระแสเงินสดที่ไม่ได้รับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ย

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

ยกเว้นหนี้สินตราสารอนุพันธ์ กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกสำหรับหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนการทำรายการ และจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย โดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการหนี้สินทางการเงินและการตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน โดยการคำนวณมูลค่าราคาทุนตัดจำหน่ายคำนึงถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ทั้งนี้ ค่าตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การซื้อและการขายสินทรัพย์ทางการเงินตามวิธีปกติ

การซื้อและการขายสินทรัพย์ทางการเงินตามวิธีปกติที่มีเงื่อนไขการส่งมอบสินทรัพย์ภายในระยะเวลาที่กำหนดขึ้นจากหลักเกณฑ์หรือวิธปฏิบัติโดยทั่วไปของตลาดจะรับรู้ ณ วันที่ซื้อขายซึ่งเป็นวันที่กลุ่มบริษัทมีข้อผูกมัดที่จะซื้อหรือขายสินทรัพย์นั้น

การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้สิ้นสุดลง หรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้รายเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมาก หรือมีการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างเป็นทางการจะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของตราสารหนี้ทั้งหมดที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณจากผลต่างของกระแสเงินสดที่จะครบกำหนดชำระตามสัญญากับกระแสเงินสดทั้งหมดที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชำระ และคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงโดยประมาณของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ได้มา

ในกรณีที่ความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยพิจารณาจากการคิดสัญญาที่อาจจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า ในขณะที่หากความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่เหลืออยู่ของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าความเสี่ยงด้านเครดิตจะเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อมีการค้างชำระการจ่ายเงินตามสัญญาเกินกว่า 30 วัน และพิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินนั้นมีการคิดสัญญาหรือด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อมีการค้างชำระการจ่ายเงินตามสัญญาเกินกว่า 90 วัน อย่างไรก็ตาม ในบางกรณี กลุ่มบริษัทอาจพิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินนั้นมีการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญและมีการคิดสัญญา โดยพิจารณาจากข้อมูลภายในหรือข้อมูลภายนอกอื่น เช่น อันดับความน่าเชื่อถือของผู้ออกตราสาร

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดตามสัญญา ดังนั้น ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจึงไม่มีการติดตามการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงทางด้านเครดิต แต่จะรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดตามสัญญา

การคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นข้างต้นอ้างอิงจากข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตเกี่ยวกับลูกหนี้และสภาพแวดล้อมทางด้านเศรษฐกิจ

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดจำหน่ายออกจากบัญชีเมื่อกลุ่มบริษัทคาดว่าจะไม่ได้รับคืนกระแสเงินสดตามสัญญาอีกต่อไป

การหักกลบของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะนำมาหักกลบกัน และแสดงด้วยยอดสุทธิในงบฐานะการเงินก็ต่อเมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิบังคับใช้ได้ตามกฎหมายอยู่แล้วในการหักกลบจำนวนเงินที่รับรู้ และกลุ่มบริษัทมีความตั้งใจที่จะชำระด้วยยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

4.13 มาตรการอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

ตราสารอนุพันธ์

กลุ่มบริษัทใช้ตราสารอนุพันธ์ เช่น สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนและอัตราดอกเบี้ย ตามลำดับ

กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าเริ่มแรกของตราสารอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ทำสัญญา และวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในภายหลังในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ยกเว้นในกรณีที่มีการกำหนดให้ตราสารอนุพันธ์นั้นเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่มีประสิทธิผล ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทแสดงตราสารอนุพันธ์เป็นสินทรัพย์ทางการเงินเมื่อมีมูลค่ายุติธรรมมากกว่าศูนย์ และแสดงเป็นหนี้สินทางการเงินเมื่อมีมูลค่ายุติธรรมน้อยกว่าศูนย์

กลุ่มบริษัทแสดงตราสารอนุพันธ์ที่มีอายุสัญญาคงเหลือมากกว่า 12 เดือนและยังไม่ถึงกำหนดชำระภายใน 12 เดือนเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นหรือหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น และแสดงตราสารอนุพันธ์อื่นเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนหรือหนี้สินหมุนเวียน

การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

เพื่อวัตถุประสงค์ของการบัญชีป้องกันความเสี่ยง กลุ่มบริษัทจัดประเภทของการป้องกันความเสี่ยง ดังนี้

- การป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรม ในกรณีที่มีการป้องกันความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินที่รับรู้ในบัญชี หรือสัญญาผูกมัดที่ยังไม่ได้รับรู้
- การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด ในกรณีที่มีการป้องกันความเสี่ยงจากการผันผวนของกระแสเงินสด ซึ่งเกิดจากความเสียหายเฉพาะของสินทรัพย์หรือหนี้สินที่รับรู้ในบัญชีหรือรายการที่คาดการณ์ไว้ที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนในระดับสูงมากที่จะเกิดขึ้น หรือความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในสัญญาผูกมัดที่ยังไม่ได้รับรู้
- การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ณ วันที่เริ่มกำหนดความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยง กลุ่มบริษัทต้องมีการกำหนดและจัดทำเอกสารอย่างเป็นทางการเกี่ยวกับความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงซึ่งจะใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง และวัตถุประสงค์และกลยุทธ์การบริหารความเสี่ยงในการดำเนินการป้องกันความเสี่ยง

รายละเอียดของเอกสารดังกล่าวซึ่งได้จัดทำตั้งแต่วันเริ่มต้นการป้องกันความเสี่ยงและได้ปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง กล่าวถึง เครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง รายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง ลักษณะของความเสี่ยงที่จะป้องกัน และวิธีที่กลุ่มบริษัทใช้ในการประเมินประสิทธิผลของความสัมพันธของการป้องกันความเสี่ยง ซึ่งรวมถึงการวิเคราะห์ถึงสาเหตุของความไม่มีประสิทธิผล และวิธีกำหนดอัตราส่วนการป้องกันความเสี่ยง

ความสัมพันธของการป้องกันความเสี่ยงจะเข้าเงื่อนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยง เมื่อเป็นไปตามข้อกำหนดของการประเมินประสิทธิผลในการป้องกันความเสี่ยงทุกข้อต่อไปนี้

- มีความสัมพันธ์เชิงเศรษฐกิจระหว่างรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง และเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง
- ผลกระทบของความเสี่ยงด้านเครดิตไม่ได้เป็นปัจจัยสำคัญในการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่เป็นผลมาจากความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจนั้น
- อัตราส่วนการป้องกันความเสี่ยงของความสัมพันธของการป้องกันความเสี่ยงดังกล่าวคำนวณจากปริมาณของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงซึ่งกิจการทำการป้องกันความเสี่ยงจริง และปริมาณของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงซึ่งกิจการได้ใช้ป้องกันความเสี่ยงจริง

กลุ่มบริษัทบันทึกการป้องกันความเสี่ยงที่เข้าเงื่อนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงทุกข้อ ดังนี้

การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงส่วนที่มีประสิทธิผลเป็นสำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้ส่วนที่ไม่มีประสิทธิผลเข้าส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที ทั้งนี้ สำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดจะมีการปรับปรุงให้เท่ากับค่าสัมบูรณ์ของผลกำไรหรือขาดทุนสะสมของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงหรือค่าสัมบูรณ์ของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสะสมของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า

การรับรู้รายการในภายหลังของสำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่สะสมอยู่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นขึ้นอยู่กับลักษณะของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงอ้างอิง กล่าวคือ ในกรณีที่รายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงได้รับรู้เป็นรายการที่ไม่ใช่รายการทางการเงินในเวลาต่อมา กิจการจะโอนสำรองที่สะสมอยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น ไปเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนเริ่มแรกหรือมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีการป้องกันความเสี่ยงนั้น โดยไม่ถือว่าเป็นการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่และไม่ต้องรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด สำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดในกรณีอื่น ๆ กิจการจะโอนสำรองที่สะสมอยู่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนในรอบระยะเวลาเดียวกันกับที่กระแสเงินสดที่มีการป้องกันความเสี่ยงส่งผลกระทบต่อส่วนของกำไรหรือขาดทุน โดยถือว่าเป็นการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่

เมื่อการบัญชีป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดได้ยุติลง สำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่สะสมไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นยังคงต้องอยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้นต่อไป หากกิจการคาดว่ากระแสเงินสดในอนาคตที่มีการป้องกันความเสี่ยงนั้นจะยังคงเกิดขึ้นอยู่ มิฉะนั้น สำรองดังกล่าวจะต้องถูกโอนไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที โดยถือว่าเป็นการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่ ทั้งนี้ หลังจากการยุติการบัญชีป้องกันความเสี่ยง กลุ่มบริษัทจะรับรู้สำรองที่ยังคงเหลืออยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น โดยขึ้นอยู่กับลักษณะของรายการอ้างอิงที่กล่าวไปแล้วข้างต้น เมื่อกระแสเงินสดที่มีการป้องกันความเสี่ยงได้เกิดขึ้นจริง

4.14 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา รายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.15 ทุนเรือนหุ้น

หุ้นสามัญจะจัดประเภทไว้เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น

ต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกี่ยวข้องกับการออกหุ้นใหม่หรือการออกสิทธิในการซื้อหุ้นซึ่งสุทธิจากภาษีจะถูกแสดงเป็นยอดหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจากการออกหุ้นใหม่หรือออกสิทธิในการซื้อหุ้นดังกล่าว

4.16 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสารทุน

กลุ่มบริษัทรับรู้โครงการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์เมื่อได้รับบริการจากพนักงานตามมูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้น ณ วันที่ให้สิทธิ โดยบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามเงื่อนไขของระยะเวลาการให้บริการของพนักงานที่กำหนดไว้ในโครงการพร้อมกับรับรู้ “สำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์” ในส่วนของผู้ถือหุ้น

4.17 การจ่ายเงินปันผล

เงินปันผลที่จ่ายไปยังผู้ถือหุ้นของบริษัทฯจะรับรู้เป็นหนี้สินในงบการเงินเมื่อการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ และการจ่ายเงินปันผลประจำปีได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

4.18 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มียุติธรรมที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลา รายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา รายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

4.19 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้แก่หน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐโดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวหากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ไ้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

4.20 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึง บริษัทร่วมและบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการ หรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

การปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ในการประมาณการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าคงเหลือ โดยจำนวนเงินที่คาดว่าจะได้รับจากสินค้าคงเหลือพิจารณาจากการเปลี่ยนแปลงของราคาขายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นภายหลังวันที่ในงบการเงิน และฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากสินค้าที่เสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า โดยคำนึงถึงสภาพและการวิเคราะห์อายุของสินค้าคงเหลือ

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

ในการประมาณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่คงค้างและสถานะเศรษฐกิจที่คาดการณ์ไว้ของกลุ่มลูกค้าที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน เป็นต้น ทั้งนี้ ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจของกลุ่มบริษัทอาจไม่ได้บ่งบอกถึงการผิดสัญญาของลูกค้าที่เกิดขึ้นจริงในอนาคต

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาวะ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

6. การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

6.1 ปัจจัยความเสี่ยงทางการเงิน

กิจกรรมของกลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงทางการเงิน ซึ่งได้แก่ ความเสี่ยงจากตลาด (รวมถึงความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย และความเสี่ยงด้านราคา) ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง แผนการจัดการความเสี่ยงของกลุ่มบริษัทจึงมุ่งเน้นไปยังความผันผวนของตลาดการเงินและบริหารจัดการเพื่อลดผลกระทบต่อผลการดำเนินงานให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ กลุ่มบริษัทจึงใช้ตราสารอนุพันธ์เพื่อป้องกันความเสี่ยงบางประการที่จะเกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทมีส่วนงานบริหารการเงินในการจัดการความเสี่ยง โดยนโยบายของกลุ่มบริษัทรวมถึงนโยบายความเสี่ยงในด้านต่างๆ ได้แก่ ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงด้านราคา ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง ทั้งนี้ หลักการในการป้องกันความเสี่ยงจะเป็นไปตามนโยบายที่คณะกรรมการบริษัทอนุมัติ เพื่อสื่อสารและใช้เป็นเครื่องมือในการควบคุมส่วนงานบริหารการเงินในทุกกิจการของกลุ่มบริษัท

ในกรณีที่เป็นการไปตามเงื่อนไขที่เกี่ยวข้องทั้งหมด กลุ่มบริษัทจะถือปฏิบัติตามการบัญชีป้องกันความเสี่ยงเพื่อลดผลกระทบของความไม่สอดคล้องกันของหลักการรับรู้รายการของเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงและรายการที่ถูกป้องกันความเสี่ยง ซึ่งจะเป็นผลให้กลุ่มบริษัทแสดงรายการค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับรายการป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว และแสดงมูลค่าสินค้านำคงเหลือที่อัตราแลกเปลี่ยนคงที่สำหรับรายการซื้อที่ได้ทำการป้องกันความเสี่ยงไว้

6.1.1 ความเสี่ยงจากตลาด

ก) ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีรายการซื้อสินค้าที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สกุลเงิน	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย		สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566
เหรียญสหรัฐอเมริกา	33.91	34.22	646	128	32,614	12,733
เรนมินบิเงิน	4.63	4.81	7,201	5,257	145,921	168,443

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงโดยการป้องกันความเสี่ยงของรายการซื้อที่คาดว่าจะเกิดขึ้นภายในระยะเวลามากที่สุด 12 เดือน

กลุ่มบริษัทจะเจรจาให้เงื่อนไขของตราสารอนุพันธ์ที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงสอดคล้องกับเงื่อนไขของความเสี่ยงที่ต้องการป้องกันสำหรับการป้องกันความเสี่ยงของรายการที่คาดการณ์ไว้ ตราสารอนุพันธ์จะครอบคลุมระยะเวลาตั้งแต่วันที่มีการคาดการณ์กระแสเงินสดจนถึงวันที่มีการจ่ายชำระเงินให้แก่เจ้าหนี้ที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ

กลุ่มบริษัทกำหนดให้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดของรายการซื้อที่คาดการณ์ในสกุลเงินต่างประเทศ รายการที่คาดการณ์ดังกล่าวมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมากที่จะเกิดขึ้น

ตราสารอนุพันธ์ที่กลุ่มบริษัทถือไว้เพื่อเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สกุลเงิน	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า		สัญญาซื้อขาย เงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	
	2567	2566	2567	2566
เหรียญสหรัฐอเมริกา	33.14 - 34.11	34.18 - 36.68	20,359	23,615
เรนมินบิเงิน	4.67 - 4.82	4.74 - 5.09	171,894	152,380

ข) ความเสี่ยงอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในหนี้สินและสินทรัพย์ที่มีภาวะดอกเบี้ย ซึ่งกลุ่มบริษัทได้บริหารความเสี่ยงบางส่วนโดยการบริหารรายรับกับรายจ่ายที่มีภาวะดอกเบี้ยใกล้เคียงกันให้สอดคล้องกัน และบริหารโดยเข้าทำสัญญาตราสารอนุพันธ์เพื่อป้องกันความเสี่ยง ซึ่งได้แก่ สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย การที่กลุ่มบริษัทเข้าทำสัญญาคู่มีระยะเวลาที่มีอัตราดอกเบี้ยผันแปรและทำสัญญาแลกเปลี่ยนมาเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่นั้นจะได้อัตราดอกเบี้ยที่ต่ำกว่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยให้เป็นอัตราคงที่ของเงินต้นเงินกู้ยืม จำนวนเงิน 120 ล้านบาท ซึ่งมีอายุ 8 เดือน (2566: 300 ล้านบาท อายุ 2 ปี)

ความเสี่ยงจากกระแสเงินสดของอัตราดอกเบี้ยคือ ความเสี่ยงที่การเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาดจะส่งผลกระทบต่อกระแสเงินสดที่เกิดจากสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีอัตราดอกเบี้ยผันแปร ดังนั้น การกู้ยืมด้วยอัตราดอกเบี้ยผันแปรจึงทำให้กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากกระแสเงินสดของอัตราดอกเบี้ย กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงนี้โดยการใช้อนุญาตแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยให้เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ดังกล่าวข้างต้น

6.1.2 ความเสี่ยงด้านเครดิต

ความเสี่ยงด้านเครดิตโดยส่วนใหญ่เกิดจากรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด กระแสเงินสดตามสัญญาของตราสารหนี้ สินทรัพย์อนุพันธ์ รวมถึงความเสี่ยงด้านสินเชื่อแก่ลูกค้าและลูกหนี้ค้าง

ก) การบริหารความเสี่ยง

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตโดยการจัดกลุ่มของความเสี่ยงสำหรับเงินฝากธนาคารและสถาบันการเงิน กลุ่มบริษัทจะเลือกทำรายการกับสถาบันการเงินที่ได้รับการจัดอันดับจากสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือที่เป็นอิสระในระดับ B เป็นอย่างน้อย

สำหรับการทำธุรกรรมกับลูกค้า กลุ่มบริษัทจะยึดการจัดอันดับจากสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือที่เป็นอิสระในกรณีที่ไม่มีการจัดอันดับไว้ กลุ่มบริษัทจะประเมินความเสี่ยงจากคุณภาพเครดิตของลูกค้า โดยพิจารณาจากฐานะทางการเงิน ประสิทธิภาพที่ผ่านมา และปัจจัยอื่นๆ และกำหนดการให้วงเงินสินเชื่อจากผลการประเมินดังกล่าว ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดของคณะกรรมการบริษัท ทั้งนี้ ผู้บริหารในสายงานที่เกี่ยวข้องจะทำการตรวจสอบการปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านวงเงินเครดิตของลูกค้าอย่างสม่ำเสมอ

การขายให้แก่ลูกค้ารายย่อยจะชำระด้วยเงินสดหรือบัตรเครดิตเพื่อลดความเสี่ยงด้านเครดิต กลุ่มบริษัทไม่มีการกระจุกตัวของความเสี่ยงด้านเครดิตที่เป็นสาระสำคัญ ไม่ว่าจะเป็นการกระจุกตัวจากลูกค้าแต่ละรายหรือการกระจุกตัวในอุตสาหกรรมใดอุตสาหกรรมหนึ่ง

ข) หลักประกัน

สำหรับลูกหนี้การค้าบางราย กลุ่มบริษัทมีการขอหลักประกันในรูปแบบการค้าประกันหรือเลตเตอร์ออฟเครดิต ซึ่งให้สิทธิแก่กลุ่มบริษัทในการเรียกชำระได้หากคู่สัญญาผิดนัดตามเงื่อนไขของสัญญา

ค) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินที่ต้องมีการพิจารณาตามโมเดลการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ดังนี้

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน
- เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

แม้ว่ากลุ่มบริษัทจะมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดซึ่งเข้าเงื่อนไขการพิจารณาการด้อยค่าแต่กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าการด้อยค่าของรายการดังกล่าวเป็นจำนวนเงินที่ไม่มีนัยสำคัญ

กลุ่มบริษัทใช้วิธีอย่างง่าย (Simplified approach) ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นซึ่งคำนวณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ในการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ผู้บริหาร ได้จัดกลุ่มลูกหนี้ตามความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีลักษณะร่วมกันและตามกลุ่มระยะเวลาที่เกินกำหนดชำระ รายละเอียดของค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นแสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 10

กลุ่มบริษัทจะตัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเมื่อคาดว่าจะไม่ได้รับชำระคืน ข้อบ่งชี้ที่คาดว่าจะไม่ได้รับชำระคืน เช่น การไม่ยอมปฏิบัติตามแผนการชำระหนี้หรือทยอยชำระหนี้ ไม่มีการชำระเงินตามสัญญาหรือไม่สามารถติดต่อได้

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาจะแสดงเป็นผลขาดทุนสุทธิในกำไรจากการดำเนินงาน การได้รับชำระหนี้คืนจากจำนวนที่ได้ตัดจำหน่ายไปจะถูกบันทึกกลับรายการในรายการเดียวกันกับที่ได้บันทึกผลขาดทุนไป

ในการประเมินผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทฯมีเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย โดยรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้าสำหรับเงินให้กู้ยืมที่ไม่ได้มีการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีนัยสำคัญ และรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับเงินให้กู้ยืมที่มีการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีนัยสำคัญ

6.1.3 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

การจัดการความเสี่ยงด้านสภาพคล่องอย่างรอบคอบคือ การมีจำนวนเงินสดและหลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของตลาดอย่างเพียงพอ และการมีแหล่งเงินทุนที่สามารถเบิกใช้ได้จากวงเงินด้านสินเชื่อที่เพียงพอต่อการชำระภาระผูกพันเมื่อถึงกำหนด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ผู้บริหารได้พิจารณาประมาณการกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัทอย่างสม่ำเสมอโดยพิจารณาจากเงินสำรองหมุนเวียน (จากวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้) และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ก) การจัดการด้านการจัดหาเงิน

กลุ่มบริษัทมีวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 20

ข) วันครบกำหนดของหนี้สินทางการเงิน

จำนวนเงินและกำหนดชำระคืนตามสัญญาของหนี้สินทางการเงิน ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน หนี้กู้ยืมและหนี้สินตามสัญญาเช่าได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 20 21 และ 22 ตามลำดับ

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นมีกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

ตราสารอนุพันธ์เป็นสัญญาที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี

6.2 การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของการบริหารส่วนของทุน คือ รักษาไว้ซึ่งการดำเนินงานต่อเนื่องและเพื่อที่จะสามารถก่อให้เกิดผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้นและยังประโยชน์ให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียอื่น ๆ และรักษาโครงสร้างเงินทุนไว้ให้อยู่ในระดับที่ก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดและลดต้นทุนเงินทุน

ในการที่จะรักษาหรือปรับระดับโครงสร้างของเงินทุนนั้น กลุ่มบริษัทอาจต้องปรับจำนวนเงินปันผลจ่าย ปรับการคืนทุนให้แก่ผู้ถือหุ้น การออกหุ้นใหม่ หรือการขายสินทรัพย์เพื่อลดภาระหนี้สิน

กลุ่มบริษัทพิจารณาระดับเงินทุนอย่างสม่ำเสมอจากอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน ซึ่งคำนวณจากหนี้สินรวมหารส่วนของผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	2567	2566
หนี้สินรวม	20,739,794	21,807,121
ส่วนของผู้ถือหุ้น	12,826,225	12,175,621
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน	1.62:1	1.79:1

7. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบฐานะการเงินยกเว้นตราสารอนุพันธ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม		
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง		
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (ระดับ 2)	22	130
หนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม		
ตราสารอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับป้องกันความเสี่ยง		
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (ระดับ 2)	4,467	4,975

ในระหว่างปีปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

8. ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทได้พิจารณาการนำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทั้งในส่วนของการแสดงส่วนงานธุรกิจและส่วนงานภูมิศาสตร์ในลักษณะเดียวกับรายงานภายในที่นำเสนอให้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานซึ่งพิจารณาจากกำไรสุทธิ ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานหมายถึง บุคคลที่มีหน้าที่ในการจัดสรรทรัพยากรและประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงาน ซึ่งพิจารณาว่าเป็น คณะกรรมการบริหารที่ทำการตัดสินใจเชิงกลยุทธ์

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจเดียว คือ ธุรกิจค้าปลีกและค้าส่งวัสดุก่อสร้าง อุปกรณ์สำนักงานและเครื่องใช้ไฟฟ้าในครัวเรือน และดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศไทยเท่านั้น ดังนั้น ฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่ากลุ่มบริษัทมีส่วนงานธุรกิจเพียงส่วนงานเดียวและดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานพิจารณาผลการดำเนินงานจากข้อมูลในลักษณะเดียวกันกับที่นำเสนอในงบการเงินนี้

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามจังหวัดเวลาการรับรู้รายได้สำหรับปี 2567 และ 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
การรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง - รายได้จากการขาย	30,635,283	30,890,017	30,635,450	30,890,084
การรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง - รายได้จากบริการอื่น	109,062	76,588	109,062	76,588
การรับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง - รายได้จากบริการขนส่ง	246,928	251,541	246,928	251,541
รวม	30,991,273	31,218,146	30,991,440	31,218,213

ในปี 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทไม่มีรายการจากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกลุ่มบริษัท

9. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
เงินสดในมือ	40,262	78,567	40,212	78,517
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	84,106	217,477	70,048	198,517
รวม	124,368	296,044	110,260	277,034

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถามมีอัตราดอกเบี้ยถัวเฉลี่ยร้อยละ 0.13 ถึง 1.00 ต่อปี (2566: ร้อยละ 0.13 ถึง 0.60 ต่อปี)

10. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	925,883	648,247	925,883	648,247
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	441,652	480,860	441,652	480,860
3 - 6 เดือน	46,483	30,158	46,483	30,158
6 - 12 เดือน	39,908	50,251	39,908	50,251
มากกว่า 12 เดือน	163,658	152,851	163,658	152,851
รวม	1,617,584	1,362,367	1,617,584	1,362,367
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(164,468)	(170,120)	(164,468)	(170,120)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	1,453,116	1,192,247	1,453,116	1,192,247
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,453,116	1,192,247	1,453,116	1,192,247
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 35)	130	6,015	130	6,016
ลูกหนี้ค่าสินไหมทดแทน	-	61,450	-	61,450
อื่น ๆ	133,478	66,152	133,478	66,151
รวมลูกหนี้อื่น	133,608	133,617	133,608	133,617
รวม	1,586,724	1,325,864	1,586,724	1,325,864

ระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าโดยปกติมีระยะเวลา 30 วัน ถึง 90 วัน ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกค้าจากยอดลูกหนี้หลังหักหลักประกันที่ได้รับจากลูกค้า

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าสำหรับปี 2567 และ 2566

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	170,120	151,872
สำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	43,059	33,844
ตัดจำหน่าย	(48,711)	(15,596)
ยอดคงเหลือปลายปี	164,468	170,120

11. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ลูกหนี้ขั้นต้นตามสัญญาเช่า		
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	8,214	9,897
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระระหว่าง 2 ถึง 5 ปี	17,203	24,877
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 5 ปี	2,526	5,949
รวม	27,943	40,723
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า		
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	3,860	4,010
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระระหว่าง 2 ถึง 5 ปี	10,454	13,771
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 5 ปี	2,312	4,944
รวม	16,626	22,725
รายได้ทางการเงินรอการรับรู้	11,317	17,998

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุนสำหรับปี 2567 และ 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	22,725	24,953
รับชำระ	(2,588)	(2,228)
ตัดจำหน่าย	(3,511)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	16,626	22,725
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(3,860)	(4,010)
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	12,766	18,715

รายได้ทางการเงินรอการรับรู้คำนวณโดยวิธีการคิดลดด้วยอัตราระหว่างร้อยละ 0.49 ถึง 6.11 ต่อปี

ลักษณะของข้อตกลงที่สำคัญตามสัญญาเช่า ได้แก่

- ระยะเวลาของสัญญาเช่าครอบคลุมอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจส่วนใหญ่ของสินทรัพย์ แม้ว่าจะไม่มีการโอนกรรมสิทธิ์เมื่อสิ้นสุดอายุสัญญา
- ค่าตอบแทนการให้เช่าทั้งหมดที่ผู้เช่าตกลงชำระแก่ผู้ให้เช่าในวันเริ่มต้นสัญญาเช่า ผู้ให้เช่าไม่ต้องคืนแก่ผู้เช่า
- หากผู้เช่ายกเลิกสัญญาเช่า ผู้เช่าต้องเป็นผู้รับผิดชอบผลเสียหายที่เกิดกับผู้ให้เช่าเนื่องจากการยกเลิกนั้น

12. สินค้ำคงเหลือ

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ราคาทุน		
สินค้าสำเร็จรูป	12,494,604	13,298,365
สินค้าระหว่างทาง	111,297	130,992
รวม	12,605,901	13,429,357
หัก: ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวนำเข้า	(189,157)	(159,771)
ค่าเผื่อการปรับลดราคาทุนของสินค้าให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(5,065)	(5,146)
สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	12,411,679	13,264,440

ในระหว่างปี 2567 กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวนำเข้าเป็นจำนวนเงิน 29 ล้านบาท โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย และมีการกลับรายการปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือเป็นจำนวนเงิน 0.08 ล้านบาท โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้ำคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี

ในระหว่างปี 2566 กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อสินค้ำคงเหลือและเคลื่อนไหวนำเข้าเป็นจำนวนเงิน 41 ล้านบาท และการปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวน 1 ล้านบาท โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย

ภายใต้เงื่อนไขในสัญญากู้ยืมเงิน บริษัทฯ ต้องรักษาระดับมูลค่าของสินค้ำคงเหลือไม่น้อยกว่า 286 ล้านบาท เพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 และ 20

13. สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินทุกรายการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ยกเว้นสินทรัพย์และหนี้สินตราสารอนุพันธ์เพื่อป้องกันความเสี่ยงซึ่งใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยงที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

14. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

รายละเอียดของเงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566

บริษัท	(หน่วย: พันบาท)					
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566	ราคาทุน	
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	2567	2566
บริษัท คูโสม กรุ๊ป จำกัด	400,000	400,000	100.00	100.00	1,054,655	1,054,655
บริษัท คูโสม เอนเนอร์จี จำกัด	60,000	60,000	100.00	100.00	60,000	60,000
บริษัท คูโสม อคาเดมี่ จำกัด	1,000	1,000	99.95	99.95	1,000	1,000
รวม					1,115,655	1,115,655

ในระหว่างปี 2567 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจากบริษัท คูโสม อคาเดมี่ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 8 ล้านบาท (2566: 10 ล้านบาท)

15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							รวม
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร เครื่องมือและ อุปกรณ์	อุปกรณ์และ คอมพิวเตอร์	ยานพาหนะ	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	สินทรัพย์ระหว่าง ก่อสร้าง และติดตั้ง	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566								
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	4,460,770	8,196,930	872,933	50,933	15,978	1,523,305	895,556	16,016,405
ข้อเพิ่ม	323,307	-	26,436	3,037	2,494	99,243	1,634,857	2,089,374
ประมาณการหนี้สินในการรีดถอน								
ที่ถือเป็นต้นทุน	-	2,575	-	-	-	-	-	2,575
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุน	-	10,963	-	-	-	-	7,797	18,760
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(5,920)	(328)	(92)	(1,751)	(822)	-	(8,913)
โอนเข้า (ออก)	60,570	1,213,359	113,265	4,291	2,428	527,256	(1,921,169)	-
โอนมาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	46,989	14,208	-	-	-	-	-	61,197
ค่าเสื่อมราคา	-	(403,736)	(119,328)	(18,605)	(5,198)	(276,709)	-	(823,576)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายปี	4,891,636	9,028,379	892,978	39,564	13,951	1,872,273	617,041	17,355,822
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566								
ราคาทุน	4,891,636	11,565,961	1,466,475	169,301	120,258	3,116,337	617,041	21,947,009
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(2,537,582)	(573,497)	(129,737)	(106,307)	(1,244,064)	-	(4,591,187)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	4,891,636	9,028,379	892,978	39,564	13,951	1,872,273	617,041	17,355,822

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							รวม
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร เครื่องมือและ อุปกรณ์	อุปกรณ์และ คอมพิวเตอร์	ยานพาหนะ	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	สินทรัพย์ระหว่าง ก่อสร้าง และติดตั้ง	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567								
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	4,891,636	9,028,379	892,978	39,564	13,951	1,872,273	617,041	17,355,822
ข้อเพิ่ม	175,000	267	6,225	3,057	552	33,130	887,959	1,106,190
ประมาณการหนี้สินในการรื้อถอน								
ที่ถือเป็นต้นทุน	-	1,499	-	-	-	-	-	1,499
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุน	-	-	-	-	-	-	3,963	3,963
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(1,190)	(529)	(96)	-	(4,950)	(209)	(6,974)
โอนเข้า (ออก)	-	542,991	140,831	4,543	474	214,211	(903,050)	-
โอนมาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	1,628	-	-	-	-	-	1,628
ค่าเสื่อมราคา	-	(445,942)	(127,143)	(16,702)	(5,224)	(312,052)	-	(907,063)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายปี	5,066,636	9,127,632	912,362	30,366	9,753	1,802,612	605,704	17,555,065
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567								
ราคาทุน	5,066,636	12,109,323	1,611,370	163,300	120,799	3,315,696	605,704	22,992,828
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(2,981,691)	(699,008)	(132,934)	(111,046)	(1,513,084)	-	(5,437,763)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	5,066,636	9,127,632	912,362	30,366	9,753	1,802,612	605,704	17,555,065

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร เครื่องมือและ อุปกรณ์	อุปกรณ์และ คอมพิวเตอร์	ยานพาหนะ	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	สินทรัพย์ระหว่าง ก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566								
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	3,676,777	8,196,930	679,821	50,933	15,978	1,522,240	881,081	15,023,760
ข้อเพิ่ม	323,307	-	26,436	3,037	2,494	99,245	1,600,245	2,054,764
ประมาณการหนี้สินในการรื้อถอน								
ที่ถือเป็นต้นทุน	-	2,575	-	-	-	-	-	2,575
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุน	-	10,963	-	-	-	-	7,797	18,760
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(5,920)	(318)	(92)	(1,751)	(822)	-	(8,903)
โอนเข้า (ออก)	60,570	1,204,056	87,957	4,291	2,428	527,256	(1,886,558)	-
โอนมาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	46,989	14,208	-	-	-	-	-	61,197
ค่าเสื่อมราคา	-	(400,375)	(109,392)	(18,605)	(5,198)	(276,419)	-	(809,989)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายปี	4,107,643	9,022,437	684,504	39,564	13,951	1,871,500	602,565	16,342,164
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566								
ราคาทุน	4,107,643	11,556,654	1,231,368	169,301	120,258	3,114,881	602,565	20,902,670
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(2,534,217)	(546,864)	(129,737)	(106,307)	(1,243,381)	-	(4,560,506)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	4,107,643	9,022,437	684,504	39,564	13,951	1,871,500	602,565	16,342,164

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร เครื่องมือและ อุปกรณ์	อุปกรณ์และ คอมพิวเตอร์	ยานพาหนะ	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	สินทรัพย์ระหว่าง ก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567								
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	4,107,643	9,022,437	684,504	39,564	13,951	1,871,500	602,565	16,342,164
ข้อเพิ่ม	175,000	267	6,225	3,057	552	33,130	814,504	1,032,735
ประมาณการหนี้สินในการรื้อถอน								
ที่ถือเป็นต้นทุน	-	1,499	-	-	-	-	-	1,499
ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุน	-	-	-	-	-	-	3,963	3,963
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	(1,190)	(529)	(96)	-	(4,950)	(209)	(6,974)
โอนเข้า (ออก)	-	541,039	126,700	4,543	474	214,211	(886,967)	-
โอนมาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	1,628	-	-	-	-	-	1,628
ค่าเสื่อมราคา	-	(441,970)	(115,676)	(16,702)	(5,224)	(311,759)	-	(891,331)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายปี	4,282,643	9,123,710	701,224	30,366	9,753	1,802,132	533,856	16,483,684
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567								
ราคาทุน	4,282,643	12,098,068	1,362,130	163,300	120,799	3,314,242	533,856	21,875,038
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(2,974,358)	(660,906)	(132,934)	(111,046)	(1,512,110)	-	(5,391,354)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	4,282,643	9,123,710	701,224	30,366	9,753	1,802,132	533,856	16,483,684

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ที่ดิน ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและสิ่งปลูกสร้างบางส่วนของกลุ่มบริษัทและบริษัทฯซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนเงิน 11,007 ล้านบาท และ 10,223 ล้านบาท ตามลำดับ (2566: 11,347 ล้านบาท และ 10,563 ล้านบาท ตามลำดับ) ได้นำไปจดจำนองเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อ เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงินตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 และ 20

ในระหว่างปี 2567 ต้นทุนการกู้ยืมที่เกิดจากเงินกู้ยืมที่มีวัตถุประสงค์เฉพาะเพื่อสร้างสาขาใหม่และทั่วไปจำนวนเงิน 4 ล้านบาทถูกรับรู้เป็นต้นทุนของสินทรัพย์ (2566: 19 ล้านบาท) กลุ่มบริษัทใช้อัตราการจัดตั้งขึ้นเป็นทุนร้อยละ 3.07 ถึง 3.46 ต่อปี (2566: ร้อยละ 2.88 ถึง 3.50 ต่อปี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทและบริษัทฯมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงิน 1,762 ล้านบาท (2566: 1,558 ล้านบาท)

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในค่าใช้จ่ายประเภทต่าง ๆ ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ต้นทุนขาย	102,398	113,739	102,398	100,151
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	789,052	689,020	773,322	689,020
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	15,613	20,817	15,611	20,818
รวม	<u>907,063</u>	<u>823,576</u>	<u>891,331</u>	<u>809,989</u>

16. สินทรัพย์สิทธิการใช้

	(หน่วย: พันบาท)				
	งบการเงินรวม				
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักร เครื่องมือและ อุปกรณ์	ยานพาหนะ	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	1,413,208	41,407	20,942	1,944	1,477,501
เพิ่มขึ้น	68,563	18,912	-	-	87,475
ปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงและ					
ยกเลิกสัญญาเช่า	(28,770)	-	-	(1,837)	(30,607)
โอนไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(61,197)	-	-	-	(61,197)
ค่าเสื่อมราคา	(37,252)	(9,601)	(10,710)	(107)	(57,670)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	<u>1,354,552</u>	<u>50,718</u>	<u>10,232</u>	<u>-</u>	<u>1,415,502</u>
เพิ่มขึ้น	46,962	-	-	-	46,962
โอนไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,628)	-	-	-	(1,628)
ค่าเสื่อมราคา	(53,765)	(7,943)	(9,326)	-	(71,034)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	<u>1,346,121</u>	<u>42,775</u>	<u>906</u>	<u>-</u>	<u>1,389,802</u>

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องจักร เครื่องมือและ		รวม
			อุปกรณ์	ยานพาหนะ	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	1,964,841	41,407	20,942	1,944	2,029,134
เพิ่มขึ้น	68,563	18,912	-	-	87,475
ปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงและ					
ยกเลิกสัญญาเช่า	(33,065)	-	-	(1,837)	(34,902)
โอนไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(61,197)	-	-	-	(61,197)
ค่าเสื่อมราคา	(58,006)	(9,601)	(10,710)	(107)	(78,424)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	1,881,136	50,718	10,232	-	1,942,086
เพิ่มขึ้น	46,962	-	-	-	46,962
โอนไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,628)	-	-	-	(1,628)
ค่าเสื่อมราคา	(74,557)	(7,942)	(9,327)	-	(91,826)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	1,851,913	42,776	905	-	1,895,594

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่ดินบางส่วนของบริษัทฯ ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนเงิน 1,185 ล้านบาท (2566: 1,343 ล้านบาท) ได้นำไปจดจำนองเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 และ 20

17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	โปรแกรม		รวม
	โปรแกรม คอมพิวเตอร์	คอมพิวเตอร์ ระหว่างติดตั้ง	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566			
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	106,442	8,661	115,103
ซื้อเพิ่ม	360	23,566	23,926
โอนเข้า (ออก)	29,732	(29,732)	-
ค่าตัดจำหน่าย	(16,010)	-	(16,010)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายปี	120,524	2,495	123,019
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566			
ราคาทุน	279,756	2,495	282,251
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(159,232)	-	(159,232)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	120,524	2,495	123,019

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	โปรแกรม		รวม
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	คอมพิวเตอร์ระหว่างติดตั้ง	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567			
มูลค่าสุทธิตามบัญชีต้นปี	120,524	2,495	123,019
ซื้อเพิ่ม	1,696	22,001	23,697
โอนเข้า (ออก)	23,997	(23,997)	-
ค่าตัดจำหน่าย	(17,461)	-	(17,461)
มูลค่าสุทธิตามบัญชีปลายปี	128,756	499	129,255
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567			
ราคาทุน	297,399	499	297,898
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(168,643)	-	(168,643)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	128,756	499	129,255

18. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินบางส่วนค้ำประกันโดยการจำหน่ายสินค้าคงเหลือและการจดจำนองที่ดิน สิ่งปลูกสร้างบนที่ดินหรือที่จะมีบนที่ดิน และสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่ดินเป็นหลักประกันค้ำประกันตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12 15 และ 16

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 2.00 ถึง 2.45 ต่อปี (2566: ร้อยละ 2.75 ถึง 4.37 ต่อปี)

19. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,734,130	3,388,520	2,734,130	3,388,520
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 35)	1,530	-	7,113	4,360
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	253,906	200,694	238,193	200,399
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	131,080	144,728	130,580	144,248
เงินมัดจำและเงินค้ำประกัน	61,267	120,822	61,267	120,822
รวม	3,181,913	3,854,764	3,171,283	3,858,349

20. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีกำหนดชำระคืนดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		
ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี	1,183,595	1,074,089
ครบกำหนดชำระระหว่าง 1 ปี ถึง 2 ปี	1,155,200	1,299,021
ครบกำหนดชำระระหว่าง 2 ปี ถึง 5 ปี	2,998,206	2,850,882
ครบกำหนดเกินกว่า 5 ปี	557,285	836,099
รวม	5,894,286	6,060,091

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับปี 2567 และ 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	6,060,091	5,099,447
กู้เพิ่ม	1,445,600	1,709,508
ชำระคืน	(1,611,405)	(748,864)
ยอดคงเหลือปลายปี	5,894,286	6,060,091
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,183,595)	(1,071,489)
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	4,710,691	4,988,602

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 อัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินส่วนใหญ่เป็นประเภทลอยตัว มีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงระหว่างร้อยละ 3.25 ถึง 4.68 ต่อปี (2566: ร้อยละ 3.25 ถึง 5.25 ต่อปี)

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินค้ำประกันโดยการจำนำสินค้ายคงเหลือและการจดจำนองที่ดิน สิ่งปลูกสร้างบนที่ดินหรือที่จะมีบนที่ดิน และสิทธิทรัพย์สินการใช้ที่ดินเป็นหลักประกันค้ำประกันตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12 15 และ 16

สัญญาเงินกู้ยืมได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อกำหนดบางประการ ซึ่งรวมถึงการดำรงสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่และอัตราส่วนทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา

กลุ่มบริษัทมีวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
วงเงินเบิกเกินบัญชี	64,000	64,000
วงเงินกู้ยืมระยะยาว	-	1,334,790
วงเงินหมุนเวียน	5,863,672	6,071,083
อื่น ๆ	244,292	231,648

21. หุ้นกู้ระยะยาว

รายละเอียดของบัญชีหุ้นกู้ระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดคงเหลือ	300,000	300,000
หัก: ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้หรือตัดบัญชี	(483)	(1,133)
หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิ	299,517	298,867
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(299,517)	-
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	-	298,867

หุ้นกู้ระยะยาวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.30 ต่อปีซึ่งครบกำหนดไถ่ถอนภายในปี 2568

ภายใต้ข้อกำหนดสิทธิและหน้าที่ของผู้ออกหุ้นกู้ บริษัทฯต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและหน้าที่บางประการซึ่งรวมถึงการดำรงอัตราส่วนทางการเงินบางประการ

22. หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่ดิน อาคาร เครื่องจักร เครื่องมือและอุปกรณ์ และยานพาหนะ รายละเอียดของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าและการครบกำหนดของหนี้สินตามสัญญาเช่ามีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายซึ่งบันทึกเป็นหนี้สินตามสัญญาเช่า				
ไม่เกิน 1 ปี	36,310	40,463	72,551	76,703
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	119,349	143,769	228,074	288,736
เกินกว่า 5 ปี	840,785	800,026	1,616,014	1,575,255
รวม	996,444	984,258	1,916,639	1,940,694
หัก: ค่าใช้จ่ายทางการเงินรอการรับรู้	(413,101)	(422,664)	(788,912)	(821,620)
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่า	583,343	561,594	1,127,727	1,119,074

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าครบกำหนด				
ไม่เกิน 1 ปี	11,114	16,541	24,735	29,637
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	47,552	54,284	91,785	112,138
เกินกว่า 5 ปี	524,677	490,769	1,011,207	977,299
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่า	583,343	561,594	1,127,727	1,119,074

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับปี 2567 และ 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	561,594	533,788	1,119,074	1,108,156
เพิ่มขึ้น	46,962	87,475	46,962	87,475
ปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงและยกเลิกสัญญาเช่า	-	(29,977)	-	(34,273)
จ่ายชำระ	(25,213)	(29,692)	(38,309)	(42,284)
ยอดคงเหลือปลายปี	583,343	561,594	1,127,727	1,119,074
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(11,114)	(16,541)	(24,735)	(29,637)
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	572,229	545,053	1,102,992	1,089,437

23. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับปี 2567 และ 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	25,450	28,122
เพิ่ม (ลด) ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน (หมายเหตุ 32)	9,525	(2,186)
เพิ่ม (ลด) ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,978	(486)
ยอดคงเหลือปลายปี	36,953	25,450

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ภายในได้รอกการตัดบัญชีและหนี้สินภายในได้รอกการตัดบัญชีแต่ละรายการสำหรับปี 2567 และ 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่	เพิ่ม (ลด)	เพิ่ม (ลด)	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2566	ในส่วนของกำไร หรือขาดทุน	ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	31 ธันวาคม 2567
สินทรัพย์ภายในได้รอกการตัดบัญชี				
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	10,928	1,144	2,058	14,130
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	32,984	5,861	-	38,845
ประมาณการหนี้สินในการรื้อถอน	2,565	790	-	3,355
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	34,024	(1,130)	-	32,894
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	995	-	(106)	889
สัญญาเช่า - ผู้เช่า	9,579	2,320	-	11,899
อื่น ๆ	3,048	778	-	3,826
รวม	94,123	9,763	1,952	105,838
หนี้สินภายในได้รอกการตัดบัญชี				
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	(26)	-	26	-
สัญญาเช่า - ผู้ให้เช่า	(3,322)	51	-	(3,271)
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์	(65,325)	(289)	-	(65,614)
รวม	(68,673)	(238)	26	(68,885)
สินทรัพย์ภายในได้รอกการตัดบัญชี - สุทธิ	25,450	9,525	1,978	36,953

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่	เพิ่ม (ลด)	เพิ่ม (ลด)	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2565	ในส่วนของกำไร หรือขาดทุน	ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	31 ธันวาคม 2566
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	8,717	1,152	1,059	10,928
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	24,773	8,211	-	32,984
ประมาณการหนี้สินในการซื้อถอน	1,759	806	-	2,565
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	30,376	3,648	-	34,024
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	2,579	-	(1,584)	995
สัญญาเช่า - ผู้เช่า	10,224	(645)	-	9,579
ค่าความเสียหายรอเงินชดเชยประกัน	14,950	(14,950)	-	-
อื่น ๆ	3,833	(785)	-	3,048
รวม	97,211	(2,563)	(525)	94,123
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	(65)	-	39	(26)
สัญญาเช่า - ผู้ให้เช่า	(3,445)	123	-	(3,322)
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์	(65,579)	254	-	(65,325)
รวม	(69,089)	377	39	(68,673)
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	28,122	(2,186)	(486)	25,450

24. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงาน แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	54,641	43,587
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:		
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	5,698	4,863
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,291	896
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:		
ขาดทุน (กำไร) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยส่วนที่เกิดจาก		
การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	-
การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทางการเงิน	5,105	(1,351)
การปรับปรุงจากประสบการณ์	5,187	6,646
รวม	10,292	5,295
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(1,267)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	70,655	54,641

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของกลุ่มบริษัทคือ 13 ปี

การวิเคราะห์การครบกำหนดของการจ่ายชำระภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานที่ไม่มีการคิดลดระหว่างปี 2568 ถึง 2611 (2566: ปี 2567 ถึง 2610)

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ไม่เกิน 1 ปี	19,088	18,581
เกินกว่า 1 แต่ไม่เกิน 3 ปี	4,992	3,574
เกินกว่า 3 ปี	64,006	50,777
รวม	<u>88,086</u>	<u>72,932</u>

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	2.6	3.6
อัตราการขึ้นเงินเดือน	5.0	5.0
อัตราการลาออก	11.5 - 45.8	11.5 - 45.8

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อการเพิ่มขึ้น (ลดลง) ของมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
อัตราคิดลด		
เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	(5,273)	(3,594)
ลดลงร้อยละ 1	6,152	4,182
อัตราการขึ้นเงินเดือน		
เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	5,350	3,808
ลดลงร้อยละ 1	(4,690)	(3,342)
อัตราการลาออก		
เพิ่มขึ้นร้อยละ 20	(13,219)	(9,103)
ลดลงร้อยละ 20	20,039	13,770

25. **ทุนเรือนหุ้นและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ**

ทุนจดทะเบียน

รายการเปลี่ยนแปลงของทุนจดทะเบียนสำหรับปี 2567 และ 2566

	วันที่จดทะเบียน	อนุมัติโดย	ทุนจดทะเบียน (พันหุ้น/พันบาท)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566			2,907,619
ลดทุน	26 เมษายน 2566	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2566	(14)
เพิ่มทุน	27 เมษายน 2566	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2566	181,725
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566			3,089,330
ลดทุน	25 เมษายน 2567	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2567	(7)
เพิ่มทุน	26 เมษายน 2567	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2567	144,423
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567			3,233,746

ทุนที่ออกและชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

รายการเปลี่ยนแปลงของทุนที่ออกและชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญสำหรับปี 2567 และ 2566

	วันที่จดทะเบียน	ทุนที่ออก และชำระแล้ว (พันหุ้น/พันบาท)	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ (พันบาท)
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566		2,906,740	5,554,768
เพิ่มทุนจากการจ่ายหุ้นปันผล	18 พฤษภาคม 2566	181,664	-
เพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	6 กรกฎาคม 2566	728	11,313
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566		3,089,132	5,566,081
เพิ่มทุนจากการจ่ายหุ้นปันผล	15 พฤษภาคม 2567	140,403	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567		3,229,535	5,566,081

26. ไบสำคัญแสดงสิทธิ

รายละเอียดของไบสำคัญแสดงสิทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566

ไบสำคัญ แสดงสิทธิ	วันที่ออก	อายุ	วันที่ใช้สิทธิ	ราคาการใช้สิทธิ		อัตรการใช้สิทธิ	
				2567	2566	2567	2566
				(บาท/หุ้น)	(บาท/หุ้น)	(หน่วย: หุ้น)	(หน่วย: หุ้น)
ESOP-W2	12 เมษายน 2564	4 ปี	วันทำการสุดท้ายของ ทุกไตรมาสหลังจากครบ 2 ปีถึง 4 ปี นับจากวันที่ ออกไบสำคัญแสดงสิทธิ	16.536	17.255	1:1.330	1:1.275
ESOP-W3	12 เมษายน 2564	5 ปี	วันทำการสุดท้ายของทุก ไตรมาสภายใน 5 ปี นับจากวันที่ออก ไบสำคัญแสดงสิทธิ	6.204	6.204	1:1.275	1:1.275

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้ปรับราคาและอัตรการใช้สิทธิของไบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญจากการจ่ายหุ้นปันผล โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 4 มีนาคม 2567

ไบสำคัญแสดงสิทธิ ESOP-W2 และ ESOP-W3 เป็นไบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญที่ออกให้แก่ผู้บริหารของกลุ่มบริษัท ซึ่งมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณของไบสำคัญแสดงสิทธิเท่ากับ 4.83 บาท และ 12.63 บาทต่อหน่วย ตามลำดับ คำนวณโดยใช้แบบจำลอง Black-Scholes-Merton โดยมีข้อสมมติฐานที่สำคัญ ดังนี้

	ESOP-W2 และ ESOP-W3
ราคาหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	20.70 บาทต่อหุ้น
เงินปันผลที่คาดหวัง	ร้อยละ 0.97
ความผันผวนของหุ้นที่คาดหวัง	ร้อยละ 37.04 - 38.92
อัตราดอกเบี้ยปลอดความเสี่ยง	ร้อยละ 0.60 - 0.80

รายการเปลี่ยนแปลงของจำนวนไบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญสำหรับปี 2567 และ 2566

	(หน่วย)			
	ESOP-W2		ESOP-W3	
	2567	2566	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	150,000	150,000	-	570,500
ใช้สิทธิ	-	-	-	(570,500)
ลดลง	(150,000)	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	-	150,000	-	-

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์สำหรับปี 2567 และ 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	682	7,088
รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	47	1,122
โอนไปส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	(7,528)
โอนไปกำไรสะสม	(729)	-
ยอดคงเหลือปลายปี	-	682

27. สำรองตามกฎหมาย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	239,030	212,630
เพิ่มขึ้น	30,000	26,400
ยอดคงเหลือปลายปี	269,030	239,030

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องสำรองตามกฎหมายอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิหลังจากหักส่วนของขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองนี้จะมีมูลค่าไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองนี้ไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผล

28. รายได้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
เงินสนับสนุน	183,758	172,892	183,758	172,892
รายได้ค่าเช่าและบริการ	24,531	21,068	28,551	24,372
รายได้ค่าธรรมเนียมบัตรเครดิต	16,785	14,213	16,785	14,213
รายได้จากการขายเศษวัสดุ	11,026	3,472	11,026	3,472
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	88,408	35,701	88,408	35,701
รายได้ค่าสินไหมทดแทน	6,975	88,420	6,975	88,420
เงินปันผลรับ	-	-	7,996	9,995
อื่น ๆ	4,276	20,275	4,276	20,212
รวม	335,759	356,041	347,775	369,277

29. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ซื้อและการเปลี่ยนแปลงของสินค้าสำเร็จรูป	25,421,792	26,034,073	25,421,792	26,034,073
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	2,168,759	2,100,409	2,168,759	2,100,409
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	995,558	897,257	1,000,619	904,421
ค่าขนส่งออก	340,788	332,678	340,788	332,678
ค่าสาธารณูปโภค	268,532	269,011	319,709	302,320
ค่าเพื่อสินค้าสำมัมย์และเคลื่อนไหวซ้ำ	29,386	40,524	29,386	40,524
ค่าเพื่อราคาทุนสินค้าสูงกว่ามูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ)	(81)	529	(81)	529
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	46,570	18,238	46,570	18,238

30. รายได้ทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ดอกเบี้ยรับ - สถาบันการเงิน	546	500	469	471
ดอกเบี้ยรับ - สัญญาเช่า	5,312	6,903	5,312	6,903
ดอกเบี้ย - เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	4,309	5,238
รายได้ค่าปรับชำระหนี้ล่าช้า - ลูกหนี้การค้า	11,621	15,150	11,621	15,150
รวม	17,479	22,553	21,711	27,762

31. ต้นทุนทางการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ดอกเบี้ยจ่าย - สถาบันการเงิน	556,173	547,017	556,173	547,017
ดอกเบี้ยจ่าย - สัญญาเช่า	26,985	19,342	50,131	42,992
รวม	583,158	566,359	606,304	590,009

32. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	157,403	133,464	148,230	124,396
รายการปรับปรุงภาษีเงินได้ปีก่อน	(3,003)	817	(3,003)	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดและการกลับรายการ				
ผลแตกต่างชั่วคราว (หมายเหตุ 23)	(9,525)	2,186	(9,525)	2,186
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	<u>144,875</u>	<u>136,467</u>	<u>135,702</u>	<u>126,582</u>

การกระทบขดระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2567 และ 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	<u>818,963</u>	<u>721,755</u>	<u>732,114</u>	<u>652,985</u>
อัตราภาษีเงินได้	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คูณอัตราภาษี	163,793	144,351	146,423	130,597
รายการปรับปรุงภาษีเงินได้ปีก่อน	(3,003)	817	(3,003)	-
การตัดรายการระหว่างกัน	(1,539)	(1,632)	-	-
ผลขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้				
รอการตัดบัญชี	-	772	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่ได้รับรู้				
แต่นำมาใช้ประโยชน์ - ขาดทุนทางภาษี	(8)	-	-	-
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ				
รายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี	(8,250)	(5,924)	(1,599)	(1,999)
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักภาษี	1,052	3,787	1,051	3,688
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักภาษีได้เพิ่มขึ้น	(7,170)	(5,704)	(7,170)	(5,704)
รวม	<u>144,875</u>	<u>136,467</u>	<u>135,702</u>	<u>126,582</u>

33. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี และได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้คำนวณกำไรต่อหุ้นสำหรับปี 2567 ตามสัดส่วนที่เปลี่ยนแปลงของจำนวนหุ้นสามัญที่เกิดจากการจ่ายหุ้นปันผลจำนวน 140.40 ล้านหุ้น ตามมติที่ประชุมประจำปีผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 18 เมษายน 2567 โดยถือเสมือนว่าการออกหุ้นปันผลได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน และได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี 2566 ด้วย เพื่อให้กำไรต่อหุ้นสามารถเปรียบเทียบกันได้

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณตามที่กล่าวในกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน และปรับปรุงด้วยจำนวนถ้วยเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญ

เนื่องจากใบสำคัญแสดงสิทธิมีราคาใช้สิทธิสูงกว่ามูลค่ายุติธรรมถ้วยเฉลี่ยของหุ้นสามัญของบริษัทฯ บริษัทฯจึงไม่นำผลของใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมารวมคำนวณเพื่อหากำไรต่อหุ้นปรับลดและแสดงกำไรต่อหุ้นปรับลดเท่ากับกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณได้ดังนี้

		งบการเงินรวม					
		จำนวนหุ้นสามัญ					
		ถ้วยเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น			
กำไรสำหรับปี		ถ้วยเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น			
2567	2566	2567	2566	2567	2566		
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)		
				(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)		

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด

กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 674,082 585,280 3,229,535 3,229,176 0.21 0.18

		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		จำนวนหุ้นสามัญ					
		ถ้วยเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น			
กำไรสำหรับปี		ถ้วยเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น			
2567	2566	2567	2566	2567	2566		
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)		
				(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)		

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด

กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 596,411 526,403 3,229,535 3,229,176 0.18 0.16

34. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2566	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2567	15.61	0.0051
หุ้นปันผลประจำปี 2566	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2567	140.40	0.0454
รวมเงินปันผลจ่ายในปี 2567		156.01	0.0505
เงินปันผลประจำปี 2565	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2566	20.19	0.0069
หุ้นปันผลประจำปี 2565	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2566	181.66	0.0625
รวมเงินปันผลจ่ายในปี 2566		201.85	0.0694

35. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการธุรกิจที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่เกิดขึ้นในระหว่างปีเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	นโยบายการกำหนดราคา	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2567	2566	2567	2566
รายได้จากขายสินค้า					
บริษัทย่อย	ราคาตลาด	-	-	168	66
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ราคาตลาด	10,523	42,081	10,523	42,081
รวม		10,523	42,081	10,691	42,147
รายได้ค่าบริการ					
บริษัทย่อย	ราคาตามสัญญา	-	-	1,560	1,560
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ราคาตามสัญญา	186	349	186	349
รวม		186	349	1,746	1,909
ดอกเบี้ยรับ					
บริษัทย่อย	ร้อยละ 1.50 ถึง 2.45 ต่อปี (2566: ร้อยละ 1.50 ถึง 2.40 ต่อปี)	-	-	4,309	5,238
รวม		-	-	4,309	5,238
ค่าเช่ารับ					
บริษัทย่อย	ราคาตามสัญญา	-	-	2,461	1,744
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ราคาตามสัญญา	1,844	1,856	1,844	1,856
รวม		1,844	1,856	4,305	3,600
เงินปันผลรับ					
บริษัทย่อย	ตามที่ประกาศจ่าย	-	-	7,996	9,995
รวม		-	-	7,996	9,995
ซื้อสินค้า					
บริษัทย่อย	ราคาตลาด	-	-	52,392	34,840
รวม		-	-	52,392	34,840
ค่าบริการจ่าย					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ราคาตลาด	4,736	-	4,736	-
รวม		4,736	-	4,736	-
ค่าธรรมเนียมค่าประกันจ่าย					
บริษัทย่อย	ร้อยละ 0.50 ต่อปี	-	-	12,758	13,144
รวม		-	-	12,758	13,144

		(หน่วย: พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
นโยบายการกำหนดราคา		2567	2566	2567	2566
ค่าเช่าจ่าย					
บริษัทย่อย	ราคาตามสัญญา	-	-	36,242	36,242
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ราคาตามสัญญา	1,164	1,059	1,164	1,059
รวม		<u>1,164</u>	<u>1,059</u>	<u>37,406</u>	<u>37,301</u>
ค่าฝึกอบรม					
บริษัทย่อย	ราคาตลาด	-	-	22,306	18,232
รวม		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>22,306</u>	<u>18,232</u>
เงินปันผลจ่าย					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ตามที่ประกาศจ่าย	52,328	67,719	52,328	67,719
รวม		<u>52,328</u>	<u>67,719</u>	<u>52,328</u>	<u>67,719</u>

ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566

		(หน่วย: พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2567	2566	2567	2566
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 10)					
บริษัทย่อย		-	-	-	1
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		130	6,015	130	6,015
รวม		<u>130</u>	<u>6,015</u>	<u>130</u>	<u>6,016</u>
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 19)					
บริษัทย่อย		-	-	5,583	4,360
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		1,530	-	1,530	-
รวม		<u>1,530</u>	<u>-</u>	<u>7,113</u>	<u>4,360</u>
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัทย่อย		-	-	217,150	248,150
รวม		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>217,150</u>	<u>248,150</u>
หนี้สินตามสัญญาเช่า					
บริษัทย่อย		-	-	544,385	557,481
รวม		<u>-</u>	<u>-</u>	<u>544,385</u>	<u>557,481</u>

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - บริษัทย่อยสำหรับปี 2567 และ 2566

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	248,150	277,800
ที่เพิ่ม	18,000	14,050
ชำระคืน	(49,000)	(43,700)
ยอดคงเหลือปลายปี	217,150	248,150

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินในสกุลไทยบาท ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.50 ถึง 2.45 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566
ผลประโยชน์ระยะสั้น	29,126	26,334
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	5,776	5,759
รวม	34,902	32,093

การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ที่ดินของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งถูกนำไปจดจำนองเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินบางส่วนของบริษัทฯตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15

36. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

36.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2567	2566	2567	2566
การได้มาซึ่งที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และโปรแกรมคอมพิวเตอร์	369,732	160,373	337,641	158,765

36.2 ภาวะผูกพันจากการทำเลตเตอร์ออฟเครดิตเพื่อซื้อสินค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 กลุ่มบริษัทมีภาวะผูกพันจากการทำเลตเตอร์ออฟเครดิตเพื่อซื้อสินค้า ดังนี้

(หน่วย: พัน)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2567		2566	
	สกุลเงินอื่น	เทียบกับเงินบาท	สกุลเงินอื่น	เทียบกับเงินบาท
เหรียญสหรัฐอเมริกา	569	19,333	1,001	34,267
เรนมินบิเงิน	9,789	45,500	27,248	131,077

36.3 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารซึ่งส่วนใหญ่เป็นการค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและการค้ำประกันสัญญาเช่าและให้บริการและการซื้อขายสินค้าคงเหลือเป็นจำนวนเงิน 166 ล้านบาท (2566: 179 ล้านบาท)

36.4 คดีฟ้องร้อง

บริษัท เรียว ไทม์ ทรานสปอร์ต จำกัด (“โจทก์”) ได้ยื่นคำฟ้องต่อศาลยุติธรรมเพื่อขอให้บริษัทฯ ชำระค่าเสียหายจากการยกเลิกสัญญาบริการขนส่ง ต่อมาวันที่ 27 พฤษภาคม 2563 ศาลชั้นต้นได้มีคำพิพากษาให้บริษัทฯ ชำระค่าเสียหายจากการยกเลิกสัญญาบริการขนส่งให้แก่โจทก์เป็นจำนวนเงิน 17 ล้านบาท พร้อมเบี้ยปรับเงินเพิ่มในอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปีจากเงินต้นดังกล่าวนับตั้งแต่วันที่ 17 มิถุนายน 2562 จนถึงวันชำระเสร็จสิ้น เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563 บริษัทฯ ได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาดังกล่าวต่อศาลอุทธรณ์ เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2564 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษากลับให้ยกฟ้องโจทก์ เนื่องจากเห็นว่าบริษัทฯ ใช้สิทธิบอกเลิกสัญญาโดยชอบด้วยกฎหมาย และเป็นการใช้สิทธิบอกเลิกสัญญาโดยสุจริตในเดือนมิถุนายน 2567 ศาลฎีกาได้ตัดสินตามคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ คดีดังกล่าวจึงถือเป็นที่สุด

37. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2568 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น ซึ่งจะจัดขึ้นในเดือนเมษายน 2568 ในเรื่องดังต่อไปนี้

- การลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวนเงิน 4,211,356 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวนเงิน 3,233,746,396 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 3,229,535,040 บาท โดยการตัดหุ้นที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายจำนวน 4,211,356 หุ้น
- การเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวนเงิน 157,787,383 บาท จากทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 3,229,535,040 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวนเงิน 3,387,322,423 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 157,787,383 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผลจำนวน 153,787,383 หุ้น และการเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ที่จัดสรรให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ ครั้งที่ 3 จำนวน 4,000,000 หุ้น
- การจ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ จำนวน 153,787,383 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในอัตรา 21 หุ้นเดิม ต่อ 1 หุ้นปันผล คิดเป็นมูลค่า 153,787,383 บาท และจ่ายปันผลเป็นเงินสดจำนวน 0.00529 บาทต่อหุ้น คิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 17,087,487 บาท รวมการจ่ายเงินปันผลทั้งสิ้นประมาณ 170,874,870 บาท หรือคิดเป็นการจ่ายเงินปันผลในอัตรา 0.0529 บาทต่อหุ้น
- การเปลี่ยนแปลงที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯ จาก 37 - 47 ถนนศรีมงคล ตำบลวารินชำราบ อำเภอวารินชำราบ จังหวัดอุบลราชธานี เป็น 88/111 หมู่ 3 ตำบลบางพูน อำเภอเมืองปทุมธานี จังหวัดปทุมธานี

38. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2568